
МИНИСТЕРСТВО
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНСПОРТ РД)

ПРИКАЗ

г. Махачкала

Об утверждении порядка разработки и представления 
региональными спортивными федерациями Республики Дагестан 

в Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан 
программ развития соответствующих видов спорта в Республике Дагестан

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 16.1 Федерального закона от 4 
декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, 
ст. 6242; 2008, № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6236; 2009, № 29, ст. 3612; 2010, № 19, 
ст. 2290; 2011, № 17, ст. 2317; № 30, ст. 4596; № 49, ст. 7062; № 50, ст. 7354, 
7355; 2012, № 53, ст. 7582; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4025; 
2014, № 26, ст. 3376; 2015, № 1, ст. 76; № 27, ст. 3993, 3995; № 41, ст. 5628; 
2016, № 23, ст. 3277; № 48, ст. 6736; 2017, № 14, ст. 2003; № 17, ст. 2460; N 31, 
ст. 4751; № 50, ст. 7544) и пунктом 5 части 2 статьи 15 Закона Республики 
Дагестан от 2 февраля 2010 г. № 5 «О физической культуре и спорте в Республике 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 3, ст. 51; 
2011, № 9, ст. 321; № 23, ст. 1112; 2013, № 1,ст. 3; № 12, ст. 775; № 24, ст. 1624; 
2014, № 13, ст. 724; № 23, ст. 1374; «Дагестанская правда», 2015, 15 октября, 
№ 427-428; 2016, 21 января, № 11-12; официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 13 мая 2016 года, № 0500201605130003; 
«Дагестанская правда», 2016, 22 июня, № 154-162; официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 апреля 2017 года, 
№ 0500201704110013; 6 июня 2017 года, № 0500201706060004; официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 9 октября 2017 
года, № 0500201710090003),

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и представления 
региональными спортивными федерациями Республики Дагестан в Министерство

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


по физической культуре и спорту Республики Дагестан программ развития 
соответствующих видов спорта в Республике Дагестан.

2. Отделу правового регулирования и внутреннего аудита:
- разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagsport.ru).

- направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном
законодательством порядке.

3. Отделу спорта, Управления физической культуры, спорта и подготовки 
резерва, в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 
приказа, информировать региональные спортивные федерации Республики 
Дагестан о необходимости разработки и представления в Министерство по 
физической культуре и спорту Республики Дагестан программ развития 
соответствующих видов спорта в Республике Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВРИО министра М.Ю. Магомедов

Разослано: в дело, управление физической культуры, спорта и подготовки резерва, отдел правового 
регулирования и внутреннего аудита.

http://www.dagsport.ru


Утвержден
приказом Министерства по 

физической культуре и спорту 
Республики Дагестан

от «_/» РЖ  2018 г. №

Порядок
разработки и представления региональными спортивными 

федерациями Республики Дагестан в Министерство по физической 
культуре и спорту Республики Дагестан программ развития 

соответствующих видов спорта в Республике Дагестан

I. Общие положения.

1. Порядок разработки и представления региональными спортивными 
федерациями Республики Дагестан в Министерство по физической культуре и 
спорту Республики Дагестан программ развития соответствующих видов спорта в 
Республике Дагестан (далее - Порядок) разработан во исполнение пункта 5 части 2 
статьи 16.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» и пункта 5 части 2 статьи 15 Закона 
Республики Дагестан от 2 февраля 2010 г. № 5 «О физической культуре и спорте в 
Республике Дагестан», в целях повышения эффективности деятельности 
региональных спортивных федераций Республики Дагестан, направленной на 
развитие соответствующих видов спорта в Республике Дагестан.

2. Порядок определяет общие принципы, процедуру разработки и 
утверждения региональными спортивными федерациями Республики Дагестан 
программ развития соответствующих видов спорта в Республике Дагестан (далее - 
Программа) и представления их в Министерство по физической культуре и спорту 
Республики Дагестан (далее - Министерство).

3. Программа представляет собой документ, устанавливающий цели, задачи, 
мероприятия и целевые показатели деятельности региональной спортивной 
федерации Республики Дагестан (далее -  региональная федерация) по развитию 
соответствующего вида спорта в Республике Дагестан.

II. Порядок разработки Программы.

4. Программа разрабатывается региональной федерацией по 
соответствующему виду спорта сроком на четыре года с учетом, программы 
развития вида спорта общероссийской спортивной федерации по 
соответствующему виду спорта (при наличии общероссийской спортивной 
федерации по соответствующему виду спорта):

с 1 января года, следующего за годом проведения Игр Олимпиады, до 31 
декабря года, в котором проводятся Игры последующей Олимпиады - для 
летних видов спорта;



с 1 января года, следующего за годом проведения Паралимпийских летних 
игр или Сурдлимпийских летних игр, до 31 декабря года, в котором проводятся 
последующие Паралимпийские летние игры или Сурдлимпийские летние игры 
- для паралимпийских и сурдлимпийских видов спорта;

с 1 июля года, в котором проводятся Олимпийские зимние игры, до 30 
июня года, в котором проводятся последующие Олимпийские зимние игры - 
для зимних видов спорта.

Региональные общественные организации, которые впервые 
предоставляют документы для государственной аккредитации, разрабатываю 
Программы и предоставляют их в Министерство одновременно с заявлением о 
государственной аккредитации.

5. В Программу ежегодно могут вноситься дополнения и изменения с 
учетом реализованных мероприятий за прошедший период.

6. При разработке Программы региональная федерация проводит анализ 
состояния и перспектив развития соответствующего вида спорта в Республике 
Дагестан, а также устанавливает в Программе задачи, мероприятия и целевые 
показатели (индикаторы) по следующим составным частям спорта и 
направлениям его развития:

- детско-юношеский спорт;
- школьный спорт;
- студенческий спорт;
- массовый спорт;
- спорт высших достижений;
- подготовка спортивного резерва;
- развитие вида спорта в муниципальных образованиях Республики 

Дагестан;
- предотвращение допинга в спорте и борьба с ним;
- пропаганда и популяризация вида спорта;
- кадровое обеспечение вида спорта (подготовка тренеров, судей и других 

специалистов в области физической культуры и спорта);
- организация и проведение на территории Республики Дагестан 

физкультурных мероприятий и спортивных соревнований (в том числе 
межрегиональных, всероссийских и международных);

- взаимодействие с общероссийской спортивной федерацией по виду 
спорта и другими спортивными организациями;

- создание спортивной инфраструктуры (в том числе реконструкция и 
строительство объектов спорта, обеспечение спортивным инвентарем и 
оборудованием);

- подготовка тренеров и иных специалистов в области физической 
культуры и спорта.

7. Программа включает в себя следующие разделы:
а) паспорт Программы, по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку:
- наименование Программы;
- наименование региональной федерации;



- цели Программы;
- задачи Программы;

целевые показатели (индикаторы) Программы (деятельности 
региональной федерации по развитию соответствующего вида спорта в 
Республике Дагестан);

- срок и этапы реализации Программы;
- ожидаемые результаты реализации Программы.
б) «Анализ состояния и перспектив развития вида спорта в Республике 

Дагестан». Данный раздел содержит:
- анализ состояния развития вида спорта в Республике Дагестан в течение 

четырех предыдущих лет, в том числе численность занимающихся видом 
спорта (с указанием спортивных разрядов), тренерский состав, результаты 
выступления дагестанских спортсменов на официальных всероссийских, 
международных и межрегиональных спортивных соревнованиях, а также 
динамика их роста, по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку;

- характеристику проблем развития вида спорта в Республике Дагестан и 
анализ причин их возникновения;

- обоснование необходимости решения проблем развития вида спорта в 
Республике Дагестан, анализ различных вариантов их решения с указанием 
возможных рисков.

в) «Цели и задачи Программы, целевые показатели деятельности 
региональной федерации по развитию соответствующего вида спорта в 
Республике Дагестан, ожидаемые результаты реализации Программы». Данный 
раздел содержит:

- цели и задачи Программы, сформулированные с учетом их 
специфичности (цели и задачи должны соответствовать компетенции 
соответствующих субъектов физической культуры и спорта), достижимости 
(цели должны быть реально достижимы), измеряемости (должна существовать 
возможность проверки достижения целей), соотнесения с этапами реализации 
Программы (должны быть установлены сроки достижения целей и решения 
задач);

- обоснование сроков достижения целей и решения задач;
- ожидаемые результаты реализации Программы (с разбивкой по этапам ее 

реализации);
- целевые показатели (индикаторы) деятельности региональной федерации 

по развитию соответствующего вида спорта в Республике Дагестан, по форме 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Целевыми показателями деятельности региональной федерации по 
развитию соответствующего вида спорта в Республике Дагестан являются, в 
том числе показатели, предусмотренные формами государственной статистики 
в области физической культуры и спорта.

г) «Перечень и описание основных программных мероприятий, а также 
сроки их выполнения по этапам реализации Программы». Данный раздел, 
содержит перечень основных программных мероприятий, включая описание



мероприятий, сроки реализации каждого мероприятия, объем и источник их 
финансирования, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

III. Порядок представления и утверждения Программы.

8. Проект Программы, разработанный в соответствии с разделом II Порядка, и 
одобренный постоянно действующим коллегиальным руководящим органом 
региональной федерации (с приложением копии решения постоянно 
действующего коллегиального руководящего органа региональной федерации 
об одобрении Программы), представляется региональной федерацией на 
рассмотрение Министерства в срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия 
решения об одобрении проекта Программы.

9. Министерство в течении 10 рабочих дней со дня поступления проекта 
Программы обеспечивает опубликование проекта Программы на официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.dagsport.ru) для его общественного обсуждения.

Срок размещения проекта Программы на официальном сайте Министерства 
для общественного обсуждения составляет не менее 14 календарных дней.

10. По завершению процедуры общественного обсуждения в течении 30 
календарных дней Министерство проводит анализ проекта Программы на 
соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, заслушивает 
руководителей региональной федерации, главных и (или) старших тренеров 
спортивной сборной команды Республики Дагестан по соответствующему виду 
спорта, рассматривает поступившие по результатам общественного обсуждения 
замечания и предложения.

11. Решение о соответствии проекта Программы требованиям настоящего 
Порядка принимается комиссией, положение о комиссии по рассмотрению 
программ развития видов спорта и ее состав утверждается Министерством.

По результатам рассмотрения проекта Программы, на основании решения 
комиссии, Управление физической культуры, спорта и подготовки резерва 
готовит заключение о соответствии (несоответствии) представленного проекта 
Программы требованиям, установленным настоящим Порядком.

12. При несоответствии проекта Программы требованиям, установленным 
настоящим Порядком, Министерство возвращает проект Программы региональной 
федерации на доработку для учета замечаний Министерства.

Доработка проекта Программы осуществляется региональной федерацией в 
течении 10 рабочих дней.

13. Программа, соответствующая требованиям, установленными настоящим 
Порядком, утверждается постоянно действующим коллегиальным руководящим 
органом региональной федерации, не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
от Министерства положительного заключения.

14. В срок, не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения Программы 
региональная федерация направляет ее заверенную копию в Министерство.

15. Программа подлежит опубликованию на официальном сайте 
региональной федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течении 10 рабочих дней со дня ее утверждения.

http://www.dagsport.ru


IV. Заключительные положения.

16. Региональные федерации ежегодно до 20 января года, следующего за 
отчетным, предоставляют в Министерство отчет о реализации Программы.

В случае истечения срока действия государственной аккредитации до 
окончания отчетного периода, отчет о реализации Программы предоставляется 
не позднее 5 рабочих дней до истечения срока действия государственной 
аккредитации.

Если текущий отчетный период в связи с датой аккредитации 
региональной федерации составляет менее 6 месяцев, допускается 
предоставление отчета по реализации за текущий период в составе отчета по 
реализации Программы за следующий отчетный период, за исключением 
случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта. При этом региональная 
федерация обязана проинформировать Министерство о переносе 
предоставления отчета о реализации Программы не позднее чем за 5 дней после 
завершения такого отчетного периода.

17. Отчет о реализации Программы включает в себя динамику целевых
показателей (индикаторов) развития вида спорта в сравнении с
предшествующим периодом, а также сведения о выполненных программных 
мероприятиях и характеристику деятельности региональной федерации по 
основным направлениям Программы.

В случае не выполнения плановых значений целевых показателей 
(индикаторов) Программы к отчету о реализации Программы представляется 
пояснительная записка с указанием причин их невыполнения.

18. Министерство не реже одного раза в год заслушивает руководителей 
(представителей) региональных федераций о ходе реализации Программ.

19. В случаях непредставления региональной федераций отчета о 
реализации Программы в соответствии с установленными сроками или 
принятия Министерством решения о наличии замечаний в реализации 
Программы, по итогам рассмотрения отчета о реализации Программы, 
Министерство инициирует заседание комиссии по государственной 
аккредитации.



Приложение № 1 
к порядку разработки и 

представления региональными 
спортивными федерациями 

Республики Дагестан в Министерство 
по физической культуре и спорту 
Республики Дагестан программ 

развития соответствующих 
видов спорта в Республике Дагестан

Форма паспорта Программы

(наименование программы)

1. Наименование Программы

2. Наименование региональной федерации

3. Цели Программы

4. Задачи Программы

5. Целевые показатели (индикаторы) Программы

6. Сроки и этапы реализации Программы

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы



Приложение № 2
к порядку разработки и представления 

региональными спортивными 
федерациями Республики Дагестан в 

Министерство по физической культуре 
и спорту Республики Дагестан 

программ развития соответствующих 
видов спорта в Республике Дагестан

Показатели
характеризующие состояние развития вида спорта (за последние 4 года)

в Республике Дагестан

Численность занимающихся видом спорта, наличие спортивных разрядов:
i____ г_____ ________________ _____________ ____________________ ________________ (человек)

№
п/п

Год Наименование
учреждения

Кол-во
занимающ

ихся

в т.ч. на этапах имеющих спортивные 
разряды и звания

С
О

Н
П

Т
С

С

С
С

М

В
С

М

м
ас

со
вы

й

1 
ра

зр
яд

К
М

С

М
С

М
С

М
К

ЗМ
С

Тренерский состав:
(человек)

№
п/п

Год Всего в том 
числе 

штатных

Наличие у штатных 
тренеров 

профильного 
профессионального 

образования

Квалификационные 
категории штатных 

тренеров

среднее высшее высшая первая ЗТР

Результаты выступления дагестанских спортсменов на различных 
официальных всероссийских, международных и межрегиональных 
спортивных соревнованиях:________ _______________ ___________ ___________

№
п/п

Наименование
спортивного

соревнования

Дата и место 
проведения

Ф.И.О.
спортсмена
участника

Ф.И.О.
тренера

Результат



Приложение № 3
к порядку разработки и представления 

региональными спортивными 
федерациями Республики Дагестан в 

Министерство по физической культуре 
и спорту Республики Дагестан 

программ развития соответствующих 
видов спорта в Республике Дагестан

Целевые показатели (индикаторы) деятельности региональной федерации по развитию вида спорта1
в Республике Дагестан.

Значение Ожидаемое Ожидаемое Ожидаемое Ц елевое
№ Наименование показателя, показателя в значение значение значение значение
п/п список наблюдаемых частей показателя (при наличии). предшествующем показателя показателя показателя показателя

п ер и од е( год) (на год) (на год) (на год) (на год)
1 Количество медалей, завоёванных спортсменами Республики

Дагестан на официальных международных, всероссийских и
межрегиональных соревнованиях по виду спорта:
- Олимпийские игры2 - X X X X
- Чемпионат/Первенство/Кубок Мира - - - - -

- Чемпионат/Первенство/Кубок Европы, - - - - -
- иные международные соревнования - - -
- Чемпионат/Первенство/Кубок России - - - - -
- Спартакиада России - - - - -
- иные всероссийские соревнования - - - - -
- Чемпионат/Первенство/Кубок Федерального Округа - - - - -
- иные зональные соревнования - - - - -

1 Слова «вида спорта» заменяются на соответствующее полное наименование вида спорта согласно Всероссийскому реестру видов спорта, действующему на момент разработки Программы.
2 Для Олимпийских (Паралимпийских/Сурдолимпийских) игр в качестве показателя за предшествующий период используется значение, показанное на соревнованиях данного уровня в четырехлетний период, 
предшествующий дате утверждения Программы.



№
п/п

Наименование показателя,
список наблюдаемых частей показателя (при наличии).

Значение 
показателя в 

предшествующем  
п ер и од е( год)

Ожидаемое 
значение 

показателя  
(на год)

Ожидаемое 
значение 

показателя  
(на год)

Ожидаемое 
значение 

показателя  
(на год)

Целевое 
значение 

показателя  
(на год)

2 Количество спортсменов Республики Дагестан, принимающих 
участие на официальных международных, всероссийских и 
межрегиональных соревнованиях по виду спорта:
- международные соревнования
- всероссийские соревнования - - - - -
- межрегиональные соревнования - - - - -

3 Количество человек, занимающихся видом спорта 
в Республике Дагестан:
- по версии ФК-1
- по версии ФК-5 (3-АФК) - - - - -
- не включенные в федеральные статистические данные - - - - -

4 Количество спортсменов Республики Дагестан, 
входящих в состав сборной России по виду спорта

5 Количество спортсменов, принимающих участие в соревнованиях 
по виду спорта, включённых в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
Республики Дагестан

6 Количество спортивных судейских категорий по виду спорта, 
присвоенных спортивным судьям: _ _ _ _ .

- всероссийская категория - - - - -
- 1 категория - - - - -
- 2 и 3 категории и категория юный судья - - - - -

7 Количество спортивных разрядов по виду спорта, присвоенных 
спортсменам Республики Дагестан:
- кандидат в мастера спорта
- первый спортивный разряд - - - - -
- 2 и 3 спортивные разряды - - - - -
- 1, 2 и 3 юношеские спортивные разряды - - - - -

8 Количество спортивных званий, присвоенных спортсменам 
Республики Дагестан, с разбиением на МС и МСМК (или ГР): . _ . .

- мастер спорта России - - - - -



Значение Ожидаемое Ожидаемое О жидаемое Ц елевое
№ Н аименование показателя, показателя в значение значение значение значение
п/п список наблюдаемых частей показателя (при наличии). предш ествующ ем показателя показателя показателя показателя

п ер и од е( год) (на год) (на год) (на год) (на год)
- мастер спорта России международного класса

9 Количество физкультурных и спортивных мероприятий
муниципального и республиканского уровней, проведённых
региональной федерацией:
- республиканские соревнования - - - -
- муниципальные соревнования - - - " -
- мастер-классы и показательные выступления - - -
- семинары для спортивных судей - - - - -
- семинары для тренеров - - - - -
- фестивали - - - - -
- иные мероприятия, направленные на популяризацию вида спорта - - - - -

10 Количество членов региональной федерации:
- физические лица - - - - -
- юридические лица - - - - -



Приложение № 4
к порядку разработки и представления 

региональными спортивными 
федерациями Республики Дагестан в 

Министерство по физической культуре 
и спорту Республики Дагестан 

программ развития соответствующих 
видов спорта в Республике Дагестан

Перечень
основных программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
исполнен 
ия (этап)

Источник
финансирова

ния

Общий 
объем 

финансиро 
вания 

(тыс. руб.)

в том числе по годам 
(тыс. руб.)

20__ 20__ 20__ 20__

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого:


